
 

0102002901 

 
KLASA:023-01/18-01/841 

URBROJ:2168/01-01-02-01-0019-18-2 

Pula, 07. rujna 2018.  

 

 

 GRADSKO VIJEĆE  

 GRADA PULE 
 

 

PREDMET: Zaključak o utvrđivanju prijedloga Odluke o otpisu  

        dugova fizičkim osobama 

                   - dostavlja se 

 

 

 U predmetu razmatranja i utvrđivanja prijedloga Odluke o otpisu dugova fizičkim osobama, 

temeljem članka 61. Statuta Grada Pula-Pola («Službene novine» Grada Pule br. 7/09, 16/09, 12/11, 

1/13, 2/18), Gradonačelnik Grada Pule dana 07. rujna 2018. godine, donio je  

 

Z A K L J U Č A K 
 

  1. Utvrđuje se prijedlog Odluke o otpisu dugova fizičkim osobama. 

 

2.   Akt iz točke 1. sastavni je dio ovog Zaključka. 

 

3. Ovaj Zaključak proslijedit će se Gradskom vijeću Grada Pule, na nadležno postupanje.  

Ovlašćuju se Boris Miletić, gradonačelnik Grada Pule, Robert Cvek, zamjenik gradonačelnika 

Grada Pule, Elena Puh Belci, zamjenica gradonačelnika Grada Pule, Vesna Sajić, p.o. Gradonačelnika 

pročelnica Upravnog odjela za financije i opću uprave i Barbara Batelić Lukšić, pomoćnica pročelnice  

za financije u Upravnom odjelu za financije i opću upravu, da sudjeluju u radu Gradskog vijeća po 

prijedlogu akta, te da se izjašnjavaju o amandmanima na isti. 

 

4.   Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja. 

 

  GRADONAČELNIK 

                      Boris Miletić  
 

 



 

 

Temeljem članka 10. Zakona o otpisu dugova fizičkim osobama ("Narodne novine" 

broj 62/18) i članka 39. Statuta Grada Pula-Pola (“Službene novine” Grada Pule broj 7/09, 

16/09, 12/11, 01/13 i 02/18), Gradsko vijeće Grada Pule na sjednici održanoj dana       2018. 

godine, donosi 

 

ODLUKU O OTPISU DUGOVA FIZIČKIM OSOBAMA 

 

Članak 1. 

 

Ovom Odlukom uređuju se uvjeti, način i postupak otpisa dospjelog neplaćenog duga, 

kamata, drugih pripadajućih troškova dužnika za koje se provodi ovršni postupak koji nije 

naplaćen ovrhom.  

 

Članak 2. 

 

Svrha i cilj ove Odluke je provedba jednokratne mjere pomoći radi rješavanja problema 

ovršenih dužnika fizičkih osoba – građana nad kojima je određena ovrha na novčanim 

sredstvima po računu radi naplate dospjelog duga, jednokratnim otpisom duga u iznosu 

utvrđenim ovom Odlukom. 

 

Članak 3. 

 

Ova se Odluka ne primjenjuje na dospjeli neplaćeni dug koji se odnosi na tražbine s 

osnove novčanih kazni u prekršajnim postupcima, komunalnog doprinosa i kupnje 

nekretnina.  

 

Članak 4. 

 

 Izvršen otpis dospjelog duga u skladu s ovim Odlukom smatra se otpustom duga u 

smislu općeg propisa koji regulira obvezne odnose, neovisno o tome je li za isti otpis 

pribavljena dužnikova suglasnost. 

 

Članak 5. 

 

 U smislu ove Odluke, dužnikom se smatra fizička osoba koja ne obavlja registriranu 

djelatnost i fizička osoba koja je registriranu djelatnost obavljala najduže do 31. prosinca 

2017. godine, a nad kojom se provodi ovrha na novčanim sredstvima po računu radi naplate 

dospjelog duga iz članka 6. ove Odluke i koja se na dan stupanja na snagu Zakona o otpisu 

dugova fizičkim osobama još uvijek provodi. 

Registriranom djelatnošću, u smislu ove Odluke, smatra se: 

1.  djelatnost obrta upisana u obrtni registar, sukladno propisima o obrtu, 

2. djelatnost trgovca fizičke osobe upisane u registar trgovačkog suda kao trgovac 

pojedinac, sukladno propisima o trgovačkim društvima, 

3. djelatnost slobodnog zanimanja fizičke osobe upisane u registar obveznika poreza na 

dohodak ili poreza na dobit od obavljanja samostalne djelatnosti slobodnog zanimanja, 

4. djelatnost poljoprivrede i šumarstva fizičke osobe upisane u registar obveznika poreza 

na dohodak ili poreza na dobit od obavljanja samostalne djelatnosti poljoprivrede i šumarstva 

i/ili, 



 

 

5. ostale nenavedene samostalne djelatnosti fizičke osobe temeljem kojih je izvršen upis 

u registar obveznika poreza na dohodak ili poreza na dobit te su po toj osnovi obveznici 

poreza na dohodak od obavljanja samostalne djelatnosti ili poreza na dobit. 

 

Članak 6. 

 

Dospjeli dug dužnika iz članka 5. ove Odluke čine glavnica duga i trošak te pripadajuće 

kamate, za koji se na dan 31. prosinca 2017. godine provodila ovrha na novčanim sredstvima 

po računu i koja se na dan stupanja na snagu Zakona o otpisu dugova fizičkim osobama još 

uvijek provodi, a nije naplaćena do dana stupanja na snagu ove Odluke.  

Dospjelim dugom iz stavka 1. ovog članka se ne smatra naknada za provedbu ovrhe na 

novčanim sredstvima koja se naplaćuje prema odredbama propisa koji uređuju provedbu 

ovrhe na novčanim sredstvima, a koja se odnosi na osnove za plaćanje po kojima nije niti 

djelomično otpisan dug prema Gradu Puli, kao i dug iz osnove za plaćanje kojom je određena 

mjera osiguranja. 

 

Članak 7. 

 

Danom stupanja na snagu ove Odluke dužniku iz članka 5. ove Odluke, Grad Pula će 

otpisati dospjeli dug iz članka 6. ove Odluke po ovrhama starijima od 5 godina i najviše do 

ukupnog iznosa zbroja glavnice i troška od 5.000,00 kuna, a koji zbroj se uvećava za 

pripadajuće dospjele kamate.  

Grad Pula će izvršiti otpis samostalno bez podnošenja zahtjeva dužnika. 

Za stjecanje prava na otpis mora se ispunjavati kumulativno kriterij iz stavka 1. ovog 

članka. 

Ako dužnik ima dug po osnovama za plaćanje čiji ukupan iznos prema Gradu Puli prelazi 

iznos iz stavka 1. ovog članka, otpisat će se dug  iz osnove za plaćanje koja je ranije upisana 

u Očevidniku redoslijeda osnova za plaćanje kod Financijske agencije sve do iznosa iz stavka 

1. ovog članka. 

 

Članak 8. 

 
 Grad Pula će u roku od 60 dana od dana stupanja na snagu ove Odluke podnijeti 

prijedlog za obustavu ovrhe odnosno poduzeti drugu odgovarajuću radnju koja dovodi do 

prestanka ovrhe na novčanim sredstvima radi naplate otpisanog duga.  

 O izvršenom otpisu dospjelog duga Grad Pula će obavijestiti dužnike u roku od 60 dana 

od izvršenog otpisa. 

 

Članak 9. 

 

Ovaj Odluka stupa na snagu dan nakon dana objave u „Službenim novinama„ Grada 

Pule. 

 

KLASA:023-01/18-01/841 

URBROJ:      

Pula,  

GRADSKO VIJEĆE GRADA PULE 

PREDSJEDNIK 

Tiziano Sošić 



O B R A Z L O Ž E N J E  
 

Pravni temelj za donošenje ove Odluke je članak 10. Zakona o otpisu dugova fizičkim 

osobama ("Narodne Novine" broj 62/18) i članak 39. Statuta Grada Pula-Pola (“Službene 

novine” Grada Pule broj 7/09, 16/09, 12/11, 01/13 i 02/18).  

Zakon o otpisu dugova fizičkim osobama (u daljnjem tekstu: Zakon) stupio je na snagu 21. 

srpnja 2018. godine. Prema ovom Zakonu vjerovnici se dijele na dvije grupe s različitim 

načinom postupanja prema dužnicima. Vjerovnici iz grupe I. su Republika Hrvatska, 

proračunski i izvanproračunski korisnici državnog proračuna koji se nalaze u Registru 

proračunskih i izvanproračunskih korisnika, trgovačka društva u isključivom vlasništvu 

Republike Hrvatske te pravne osobe kojima je osnivač Republika Hrvatska koje se nalaze u 

Registru trgovačkih društava i drugih pravnih osoba obveznika davanja Izjave o fiskalnoj 

odgovornosti koji objavljuje Ministarstvo financija kao i vjerovnici tražbina koje se naplaćuju 

temeljem rješenja Porezne uprave. Vjerovnici iz grupe II. su jedinice lokalne i područne 

(regionalne) samouprave, proračunski i izvanproračunski korisnici proračuna jedinica lokalne 

i područne (regionalne) samouprave koji se nalaze u Registru proračunskih i 

izvanproračunskih korisnika, financijske institucije te sve druge pravne osobe i fizičke osobe 

koje obavljaju registriranu djelatnost. 

Člankom 10. navedenog Zakona propisano je postupanje Vjerovnika iz grupe II., odnosno da 

isti mogu otpisati dospjeli dug i pripadajuće kamate, temeljem vlastite odluke. Pri tome mogu 

odlučiti hoće li za otpis duga tražiti da dužnik podnese zahtjev za otpis. Vjerovnici iz grupe II. 

moraju informaciju o otpisu i odabranom načinu otpisa duga učiniti javno dostupnom kako se 

dužnici ne bi nepotrebno obraćali sa zahtjevom vjerovnicima koji uopće ne žele sudjelovati u 

otpisu. Također je propisano u kojim rokovima je potrebno izvršiti otpis odnosno obustaviti 

ovrhu koja se provodi radi naplate duga. 

Na stranicama Fina objavljeno je da broj ovršenika za koje je djelomično ili u cijelosti 

prestala provoditi ovrha 150.474, a ukupan iznos duga koji je prestala izvršavati sukladno 

Zakonu iznosio je 1.338.010.651,05 kuna.  

 

Stoga se temeljem Zakona predlaže donošenje Odluke o otpisu duga fizičkim osobama za 

koje je Grad Pula pokrenuo ovrhe. 

 

Članak 1.  

Ovim člankom propisuje se predmet Odluke kojeg čine uvjeti, način i postupak otpisa 

dospjelog neplaćenog duga, kamata i drugih pripadajućih troškova dužnika koji nije naplaćen 

ovrhom. 

 

Članak 2.  

Ovim člankom propisuju se svrha i cilj Odluke kroz provedbu jednokratne mjere pomoći u 

svrhu rješavanja problema blokiranim računima fizičkih osoba - građana.  

 

Članak 3.  

Prema ovom članku otpis duga se ne može izvršiti za obveze koje se odnose na novčane 

kazne, komunalni doprinos i kupnju nekretnina.  

 

Članak 4.  

Ovim člankom propisano je kako će se otpisivati dugovi prema ovoj Odluci iako od dužnika 

nije pribavljena suglasnost, obzirom da se u praksi često događaju situacije da se dužnici ne 

odazivaju na pozive vjerovnika. 

  



Članak 5.  

Ovim člankom propisuju se osobe na koje se primjenjuje Odluka. Prema ovoj Odluci fizičkim 

osobama smatraju se one fizičke osobe koje ne obavljaju registriranu djelatnost, odnosno 

građani te fizičke osobe koje su obavljale registriranu djelatnost, odnosno građani te fizičke 

osobe koje su obavljale registriranu djelatnost do 31. prosinca 2017. godine što uključuje 

primjerice i obrtnike koji su do 31. prosinca 2017. godine zatvorili obrte. 

 

Članak 6.  

Ovim člankom propisuje se kako se dospjelim dugom smatra glavnica duga i trošak te 

pripadajuće kamate za koji se na dan 31. prosinca 2017. godine provodila ovrha na novčanim 

sredstvima po računu i koja se na dan stupanja na snagu ovog Zakona još uvijek provodi. 

 

Članak 7. 

Ovim člankom propisuju se otpis dospjelog duga po osnovama za plaćanje najviše do iznosa 

od 5.000,00 kuna i po ovrhama starijim od 5 godina uz kumulativno ispunjenje uvjeta. Uz 

otpisani iznos duga po osnovi glavnice i troška, otpisuje se i pripadajuća dospjela kamata. 

Ako dužnik ima dug po osnovama za plaćanje čiji ukupan iznos prelazi iznos od 5.000,00 

kuna, otpisat će se dug prema iz osnove za plaćanje koja je ranije upisana u Očevidniku 

redoslijeda osnova za plaćanje kod Financijske agencije.  

Grad Pula će izvršiti otpis samostalno bez podnošenja zahtjeva dužnika što je dana mogućnost 

i Zakonom. 

Prema evidenciji izvršio bi se otpis za 584 ovrhe u iznosu od 922.404,98 kuna bez zateznih 

kamata. Prije podnošenja prijedloga za obustavom ovrhe nadležna upravna tijela izvršiti će 

provjeru svake pojedine ovrhe.  

 

Članak 8.  

Ovim člankom propisano je postupanje Vjerovnika odnosno u kojim rokovima je potrebno 

izvršiti otpis odnosno obustaviti ovrhu koja se provodi radi naplate otpisanog duga te način 

otpisa dugovanja – samostalno bez zahtjeva dužnika. 

Članak 9.  

Ovim člankom propisuje se obveza objave ove Odluke u "Službenim novinama" Grada Pule i 

dan stupanja na snagu ove Odluke. Člankom 10. Zakona  o otpisu dugova fizičkim osobama 

propisano je da Vjerovnici iz grupe  II moraju informaciju o otpisu i odabranom načinu otpisa 

duga učiniti javno dostupnom kako se dužnici ne bi nepotrebno obraćali sa zahtjevom 

vjerovnicima koji uopće ne žele sudjelovati u otpisu u roku od 60 dana od dana stupanja na 

snagu Zakona odnosno do 19. rujna 2018. godine.  

Prijedlog Odluke dostavljen je u roku kraćem od propisanog čl.62.st.3. Poslovnika Gradskog 

vijeća Grada Pula-Pola („Službene novine“ Grada Pule broj 1/13, 14/15 i 2/18) zbog 

usaglašavanja sa ostalim gradovima u RH. 

  

P.O.GRADONAČELNIKA 
Vesna Sajić, mag.oec. 


